
 
Decreto n. 4440 

 
IL RETTORE 

 

   
   

 

VISTO il Regolamento Elettorale per l’elezione del Consiglio della Scuola di 
Medicina modificato con D.R. n. 13 del 7.01.2013; 

VISTO il D. Dec. n. 814 del 27.08.2019 con cui è stato ricomposto il Consiglio della 
Scuola di Medicina a seguito di una sostituzione, rispettivamente, di un 
rappresentante degli studenti e di un rappresentante dei Ricercatori nella 
Giunta del Dipartimento di Scienze Mediche di Base, Neuroscienze ed Organi 
di Senso; 

PRESO ATTO che i proff. Giorgina Specchia, Ruggiero Fumarulo e Francesco Bruno, già 
Direttori dei Dipartimenti ad Attività Integrata, sono stati collocati in 
quiescenza dal 1° novembre 2019; 

CONSIDERATO che i proff. Ettore Cicinelli, Luigi Laviola e Nicoletta Resta, avendo concluso 
il 30.09.2019 il mandato in qualità di Direttori di Scuole di Specializzazione, 
sono decaduti quali componenti eletti nel Consiglio della Scuola in parola; 

PRESO ATTO che le elezioni dei rappresentanti dei Direttori di Scuole di Specializzazione 
di Area Sanitaria saranno espletate a conclusione delle elezioni per ogni 
singola Scuola di Specializzazione afferente alla citata Area, già avviate dallo 
Staff Logistica e Procedimenti Speciali; 

VISTO il D.R. n. 3606 del 7.11.2019 con cui la prof.ssa Margherita Fanelli è stata 
nominata, per il triennio accademico 2019-2022, Coordinatore del Consiglio 
di Interclasse dei CDL in Professioni Sanitarie Magistrali Biennali, in 
sostituzione della prof.ssa Vittoria Petruzzella; 

VISTO il D.R. n. 3974 del 14.11.2019 con cui il prof. Cosimo Tortorella è stato 
nominato, per lo scorcio del triennio accademico 2017-2020, Coordinatore 
del Consiglio di Classe delle LM a ciclo Unico in Medicina e Chirurgia in 
sostituzione del prof. Antonio Moschetta; 

PRESO ATTO che non si è ancora conclusa la procedura elettorale per il Coordinatore del 
Consiglio di Interclasse ASL/TA, per il triennio accademico 2019-2022, come 
comunicato per le vie brevi dall’Ufficio competente, a seguito di richiesta; 

VISTO che ai sensi del citato Regolamento il Consiglio della Scuola deve essere 
costituito, tra l’altro, da “…non più di 14 rappresentanti dei Coordinatori di 
Corso di studio/classe/interclasse dei Dipartimenti afferenti sulle cui attività 
la Facoltà/Scuola esercita il coordinamento”; 

VERIFICATO che i Corsi di studio/classe/interclasse della Scuola di Medicina e Chirurgia, 
attualmente, sono n. 12; 

RITENUTO pertanto, di non procedere alle operazioni elettorali di che trattasi, in quanto 
i responsabili dei citati Consigli entrano automaticamente nel Consiglio della 
Scuola di Medicina; 



D. Dec. n.  
 

 
Oggetto: ricomposizione consiglio scuola di medicina 

   

pag. 2 di 3 

 

 

VISTA la mail del 21.11.2019 della U.O. Dottorato di Ricerca con cui, a seguito di 
richiesta, è stato comunicato che i corsi di Dottorato di Ricerca attivi, 
istituiti presso i Dipartimenti afferenti alla Scuola di Medicina sono tre, i cui 
Coordinatori risultano i proff. Francesco Staffieri, Domenico Ribatti e Maria 
Teresa Montagna; 

VISTO che ai sensi del medesimo Regolamento il Consiglio della Scuola, deve essere 
costituito, tra l’altro, da “…n. 5 rappresentanti dei Coordinatori di Dottorato, 
ove il Dipartimento lo ritenga opportuno, di cui almeno uno per ciascuna 
Scuola di Dottorato…”; 

RITENUTO pertanto, di non procedere alle operazioni elettorali per la rappresentanza 
dei coordinatori di Dottorato, in quanto i proff. Staffieri, Ribatti e Montagna 
entrano di diritto nel Consiglio della Scuola in parola; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla ricomposizione del Consiglio della 
Scuola di Medicina, per ciò che riguarda le citate rappresentanze; 

D E C R E T A  

Il Consiglio della Scuola di Medicina di questa Università è ricomposto come segue: 
 

a) proff. Francesco GIORGINO, Carlo SABBA’, Maria Rosaria CARRATU’ e Alessandro 
BERTOLINO, Direttori rispettivamente dei Dipartimenti “dell’Emergenza e dei 
Trapianti di Organi”, “Interdisciplinare di Medicina (DIM)” “Scienze Biomediche ed 
Oncologia Umana” e Scienze Mediche di Base, Neuroscienze ed Organi di Senso 
(DIM)”; 

b) proff./dott.ri Onofrio RESTA, Gianfranco FAVIA, Nicola Antonio QUARANTA, Direttori 
universitari dei Dipartimenti ad Attività Integrata, attivati nella Azienda Ospedaliero-
Universitaria del Policlinico di Bari; 

c) proff./dott.ri Alfredo DI LEO, Salvatore GRASSO e Marco MOSCHETTA, rappresentanti 
dei docenti nella Giunta “Dell’Emergenza e dei Trapianti di Organi (DETO)”; 
proff./dott.ri Roberto CATANESI, Antonio DE DONNO e Francesco Saverio VELLA, 
rappresentanti dei docenti nella Giunta del Dipartimento “Interdisciplinare di 
Medicina (DIM)”; 
proff./dott.ri Domenico RIBATTI, Gaetano VILLANI e Gabriella GUIDA, rappresentanti 
dei docenti nella Giunta del Dipartimento di “Scienze Mediche di Base, Neuroscienze 
ed Organi di Senso (SMB)”; 
proff./dott.ri Piero PORTINCASA, Monica MONTAGNANI e Giuseppina CAGGIANO, 
rappresentanti dei docenti nella Giunta del Dipartimento di “Scienze Biomediche ed 
Oncologia Umana”; 

d) proff. Maria Addolorata MARIGGIO’, Angela NOTARNICOLA, Cosimo TORTORELLA 
Salvatore SCACCO, Daniela VIRGINTINO, Maria CHIRONNA, Danila DE VITO, Marco 
Matteo CICCONE, Giuseppe RANIERI, Anna Maria SARDANELLI, Margherita FANELLI  
Maria Luisa FIORELLA, Coordinatori di Corso di studio/classe/interclasse dei 
Dipartimenti afferenti sulle cui attività la Scuola esercita il coordinamento; 
 

e) proff. Francesco STAFFIERI, Domenico RIBATTI e Maria Teresa MONTAGNA, 
Coordinatori di Dottorato; 
 



D. Dec. n.  
 

 
Oggetto: ricomposizione consiglio scuola di medicina 

   

pag. 3 di 3 

 

f) sigg. Sara ROBLES, Stefano MARTANO, Alessandra D’INTRONO, Massimiliano 
CARBONARA, Luana GASSI, Matteo SAVINO, Dario MARASCIULO Roberto ELIA e 
Domenico ADDUCE, rappresentanti degli studenti. 

 

Alle riunioni del Consiglio, partecipano con voto consultivo, quali rappresentanti del 
personale tecnico-amministrativo nella Giunta di ciascuno dei Dipartimenti che costituiscono 
la Scuola, i sigg./dott.ri: 
 

- Donato SCARASCIULLO (Dipartimento “Interdisciplinare di Medicina – DIM”) 
-  Flavio PASTORE (Dipartimento di “Scienze Mediche di Base, Neuroscienze ed Organi di 
Senso”) 

- Paola CAFFORIO (Dipartimento di “Scienze Biomediche ed Oncologia Umana”) 
- Giulio ROTONDO (Dipartimento “dell’Emergenza e dei Trapianti di Organi”). 
 
 
Bari, lì 26.11.2019 
                               f.to   IL RETTORE 


